231 Haec et multa simul fueris dum taedia passus,
 232 mingendi venia est, (parcas) et danda cacandi,
 233 et nisi stultitia haec misero solacia ferret,
 234 leniretque animum demulcens ora caputque,
 235 jam te praecipitem quoquam fortasse dedisses.
 236 Nonne opus hoc vanum ? Nonne haec sunt signa furentis ?
 237 Est quoddam huic confine genus, quod rhetoricari
 238 fertur, in hoc constant pictae commercia linguae.
 239 Quicumque hoc studium sequitur, sua vertitur huc mens,
 240 totus et huc pendet, quo possit pectora suasu
 241 atque voluntates hominum in diversa movere,
 242 transformare animos, ut quod modo quisque volebat,
 243 nunc renuat penitus, nec se cognoscat eundem.
 244 Sit genus omnivocum, variatum schema figuris ;
 245 sit status, inventus, sint apta exordia, partes,
 246 effigies, habitus, facies reverenda, movensque
 247 cum motu faciles gestus, prolatio captans,
 248 vox, sonus, eloquium ; sermo violentus et acer
 249 impellat quocumque velit, rursusque reducat,
 250 in vultum faciemque aliam sensumque revolvat,
 251 ludificet, capiat, palpet, compellat, inescet,
 252 nunc trahat ad lacrimas, rabiem nunc concitet, et nunc
 253 in risum gemitus, in planctum gaudia vertat,
 254 ampliet, imminuat, rursusque minuta resumat,
 255 diluat, injiciat scrupos, ambigua tollat :
 256 non tamen ulla fuit tam florida lingua potensque,
 257 ulla nec est, nec erit tam blanda et picta loquendi
 258 suasio, quae valeat mortis mulcere sagittas
 259 ne te confodiant neve os, quod saepe solebat
 260 flectere mirantes populos quocumque vocaret,
 261 mutescat, subiens aeterna silentia. Sic te
 262 mellitos fandi modulos, artemque sequutum,
 263 et nugae steriles et fabula vana sequetur.
 264 Si te Musarum cantus, si augusta Poesis
 265 detinet, obdura, patere, et mala ferre parato,
 266 algores, aestus, insomnes ducere noctes,
 267 ferre sitim, tolerare famem, duosque labores.
 268 Si immortale cupis, si tu indelebile nomen,
 269 illinis aut chartas nugis, aut carmina cedro
 270 digna facis, quae docta probet censura vel acri
 271 iudicio placeant ; haec dum meditaris, in alto
 272 pectore mille cadunt tormenta et mille furores.
 273 Addis et immutas, adimis, vel adempta reponis ;
 274 nunc legis, aut repetis, rursus repetita refellis.
 275 Follibus assiduis semper fumante camino
 276 materiem recoquis, decoctam verberat instans
 277 malleus, et format, semperque retunditur incus,
 278 et toties eadem renovas totiesque recudis,
 279 ut prodire foras, solitumque relinquere nidum
 280 non liceat, denos ni sint excussa per annos,
 281 unde oritur labor aeternus, cruciatus et angor
 282 dum mentis dubio piscaris verba meatu.
 283 Si cantu Aonidas superes, fidibusque canoris,
 284 Mercurium lingua, Charitesque et Pallada cultu,
 285 sique tuas felix chartas opulentia linguae
 286 pingere et innumeris certet ditare figuris,

287 sive voles carmen deducere paupere filo
 288 seu teneas medium, curras seu gurgite pleno,
 289 sermo potens valeat quocumque inflectere cursum,
 290 et florere nova semper sub imagine, quid tum ?
 291 Quid tandem ? Cum sit nisi fabula tota poesis
 292 fabula carmen erit, simul et tu fabula fies.
 293 Artem aliam Deus et rerum natura repertrix
 294 instituere sacram qua languida corpora morbo
 295 eriperent quovis, propriae reditura saluti.
 296 Haec tibi si placeat, placet ars quae digna polito
 297 ingenio sapiat quodcumque humana sapit vis ;
 298 omnia aperta tibi quidquid medicina recondit,
 299 intima naturae vel rerum pondera noris.
 300 Hippocrates fias, fiasque Machaone major,
 301 quas et Philyrides vel quas Epidaurius herbas
 302 noveris et quidquid praesagus novit Apollo ;
 303 sisque salus orbi ; fas sit tibi ducere ab orco
 304 extinctos homines iterumque animare sepultos ;
 305 nomen, opes, famam cumules hac arte perennem ;
 306 sed quoniam dulcor de vertice prodit eodem
 307 a quo et amarities, series quam longa malorum
 308 mixta voluptati parvae est, incommoda multa
 309 sunt subeunda tibi, subeundi mille labores :
 310 volvendi assidue libri semperque studendum
 311 quae noceant aegris, vel quae sibi pocula prosint.
 312 Dum pascis ventrem, dum mitra vina resugis,
 313 dum gratus sopor est, dum molliter ipse quiescis,
 314 nuntius ecce fores pulsat medicumque requirit,
 315 accelerare jubet, jam properare, venite,
 316 rumpitur aegrotus, jactat vexata dolore
 317 membra toro, moritur. Surgendum nocte dieque,
 318 tangendi pulsus, aut olfacienda matella est ;
 319 suntque paranda cito antidota et catapotia mille,
 320 pharmaca, pyriases, fomenta, enchrysta, malagma,
 321 turundae, emplastrum, strigmenta, amuleta, trochissi ;
 322 nunc curanda phtisis, causon, nunc emitritheos ;
 323 nunc stupor, aut spasmus, myrmecia, pustula, phlegmon
 324 pappula, tonsillae, vel psora, epinyctides, antrax,
 325 tormina, vel ramex, vel syncopis, encherocellae,
 326 nausea, pituita et mentagra, algema, synanchis.
 327 Feceris at postquam quicquid jubet ipsa medendi
 328 norma, nisi valeat subitoque revixerit aeger,
 329 murmurat insipiens vulgus linguaque loquaci
 330 obloquitur de te, convicia talia jactans :
 331 Hei mihi, quam stultum est medicorum credere nugis !
 332 Cum saepe hos videas morbo laborare molesto,
 333 pallere assidue, vultuque referre cadaver,
 334 nec sibimet proprias, aliis prodesse nec artes,
 335 quare nulla suis succis adhibenda fides est,
 336 cum raro prosint lateatque abstrusa sub his mors.
 337 Adde quod est gravius, versari semper oportet
 338 inter funestos, inter contagia morbi,
 339 solari afflictos semperque levare dolores.
 340 Nec nasum crispare licet, stimulante cachinno,
 341 si quandoque furit vitiatis sensibus aeger.
 342 Hic labor, hoc studium quidnam nisi fabula vana est ?

343 Quoddam aliud studium tacitus transire parabam,
344 ne mihi clamoso strepitu pertunderet aures ;
345 sed tot cautelis laqueat, tot funibus et spe
346 me ligat incautum, circumvenit atque capistrat
347 elabi ut nequeam quin de se pauca cantem.
348 Seu bona seu mala sint, parcant quocumque ruat sors ;
349 aestuat haec semper rava et verbosa propago
350 eruscare aliquid quo lites suscitet ; hae si
351 defuerint, format, gignit, disseminat, armat,
352 orditur trama, semper nova stamina textit,
353 committit socios, idemque agitare parentes
354 cum natis stimulat, sancto quoque foedere amicos
355 dissociant junctos, fratresque lacessit ad arma.
356 Et cuicumque fores pulsat qui consilium vult,
357 aurea verba dabit, vincendi nutriet hunc spe,
358 dum modo quod rapiat misero videt esse clienti,
359 arridet, palpat, suadet, blanditur, inescat,
360 pollicitis ditat largis, redditque beatum.
361 Dicturus causam dum venerit ante tribunal,
362 intonat exclamans, infrendit, vociferatur ;
363 incedit tumidus grandi cum fasce librorum
364 dirigit huc aciem, studioque intentus in uno est
365 ut parti oppositae tragulas et retia tendat,
366 consulat ambabus, partes emungat utrasque.
367 Et modo defendat rectum (raro tamen id fit)
368 nunc fronte obdura rigidaque tuetur iniquum,
369 credulus interea litis sectator et in spe
370 dependens totus loculos exenterat ipsos,
371 patrono infundit nummos iterumque refundit.
372 Longius hinc lites dempto jam fine trahuntur,
373 dum superest aliquid succi, quod torqueat inde.
374 Tun igitur leges nodosaque jura Quiritum,
375 tun passus dubios et caeca aenigmata discis,
376 tota nocte vigil sinuosa volumina tractas
377 ut discas spoliare tuum sub mane clientem,
378 fallere vel viduas, pupillos pellere tecto ?
379 Duxeris ambiguos sensus quacumque vocat res ;
380 componas melius lites et acutius omni ;
381 emeris armentum, vineta et praedia, villas ;
382 denique numatus montes congesseris auri,
383 quae postquam fueris studio properante secutus,
384 non labor hic vanus ? Non haec insania grandis ?
385 Insuper ingenita est dementia tanta quibusdam
386 ut totum absumant tempus, dum vita superstes,
387 mensura et numero semper renovando figuras.
388 Qui sunt tam fatui capitis vacuique cerebri
389 metiri ut sperent quam lata palatia caeli,
390 quantum conclave est, divini ubi sancta senatus
391 turba coit, superi quam lata anabathra theatri,
392 quanti solis equi, quam lata epicedia lunae,
393 quam Veneris distent violaria Adonidis horto,
394 quam Jovis intersit thalamus Junonis ab aula,
395 quamque vireta deum, quam longe silva nemusque
396 saltibus Elysiis distent. Proh, stulta laborum
397 congeries ! Et cur non haec quoque scire putetis
398 quam Jovis os latum, quam lumina, nasus et aures ?

399 Dic, rogo, ob hoc numeros, geometrica signa, mathesim
 400 sedulus ediscis quo tu haec tam frivola noscas ?
 401 Respondes quod non ; sed te meliora studendo
 402 quaerere ; quam centro terrae distantior absit
 403 summa superficies, cadat et distantia quanta
 404 inter utrumque polum, quantave indagine tellus
 405 discrepet a Superis, quam latum Doris ubique
 406 protendat gremium, quam longo ducta recurrant
 407 sidera circuitu, quo motu pulsa vagentur,
 408 quod spatium admittant aspectus, signa, planetae.
 409 Cetera quae id genus sunt te ardenti exposcere voto.
 410 Esto, age, cuncta tibi nota et manifesta pateant.
 411 Quid perpendiculum, radius, quid regula, punctum,
 412 linea, et anfractus, facies, diametra, figurae,
 413 schema, parallelae, ac ergastica, prisma, cylindrus,
 414 pyramides, rhombus, quadratus, sphaera, columnae,
 415 angulus, occedros, cubus, atque anagrapha, trigonus,
 416 pondera, mensurae, dodrantes, uncia, sextans,
 417 scripulus, et siliquae, semissis, drachma, duellae,
 418 sextula, sicilicum, centussis, mina, talentum ;
 419 tessera quid capiat, sextarius, amphora, mistros,
 420 hemina et modius cyameque et cotula, congi ;
 421 quid teneat digitus, quid palma, vel uncia captent.
 422 Sextaque, pes, cubitus, passusque, decempeda, clima ;
 423 quantum sit stadium, centuria, jugera et actus.
 424 Noveris an tellus sit concava sitne globosa,
 425 planane, vel forsan sicut pila forma rotunda ;
 426 deliquia an solis populo vicina Britanno
 427 aurorae cives videant, an facta sub ortu
 428 incola Juvernae postremaque littora cernat ;
 429 an populi medii, quos fascia continet ardens,
 430 diversos videant ortus, ac sidera cuncta ;
 431 an ne pares luci comprehendant currere noctes ;
 432 bisque hyemem rigidam vel bis patiantur et aestus ;
 433 cur brevis in Pharia Meroe, cur longior exstet
 434 occiduo sub sole dies an, nube remota,
 435 lumen ad arctoum penetret gens nata sub austro.
 436 An qui Parrhasio sublimi in vertice degunt
 437 antipodum subolem (si qua est) et limina spectent ;
 438 non tamen inde tuae, nosces spatia ultima vitae.
 439 Namque ignotatibi mors insidiosa latensque
 440 improvisa aderit quae te nova signa, novasque
 441 mensuras doceat, quam lata est cymba Charontis,
 442 quantaque sunt Stygio Plutonia regna sub antro.
 443 Incola sic foveae restas mensorque sepulchri.
 444 Denique nil aliud de te nisi fabula, fumus.
 445 Sin vero aethereos sensus praesagaque caeli
 446 sidera in humanos multum facientia casus,
 447 divinosque aditus penetrare et nosse putasti,
 448 tunc bis te stultum dicam, bis mente carentem.
 449 Quid bis ? Immo quater deciesque es stultus et amens,
 450 mortalis quum sis, quaeras secreta deorum.
 451 Num quid tantum audax, tumidus mentisque supinae es
 452 ut caelo caput insertes et more Gigantum
 453 quod proprium est Superis, violens arripere tentes ?
 454 Dic, insane, precor, dic, o vanissime, quonam

455 edoctus pacto fueris quid sidera donent,
456 quid tollant homini, quae sunt mala, quaeve benigna ?
457 Num Superum cuneos scandens per inane pense
458 consuleres quo tu stellas et numina Phoebi
459 quid statuunt de sorte hominum ? Vel sidera credam
460 e proprio disjuncta loco venisse per orbem,
461 ut tibi monstrarent praesagia sancta Deorum ?
462 Quid contra inculcas afflatos luce superna
463 astrologos servasse diu lucentia caeli
464 lumina, dum cursus facerent facerentque recursus,
465 et varios inde effectus didicisse secutos,
466 propterea pinxisse suis miracula chartis ?
467 Inflatu at potius fumoso numine Bacchi
468 atque mero attoniti nugae praxere patentes,
469 quae ignarum caperent vulgus dum nosse futuros
470 se putat eventus rerum ; tam caeca sua est mens
471 tantaque credulitas ac spes tam prona fidesque.
472 Esto, age, vera sit ars (quamquam veram esse negarim),
473 si praescire cupis cuiquam quid spondeat astrum,
474 insurgunt toleranda prius fastidia mille,
475 dum reperire studeas quae stella horoscopet et quae
476 sit domina, aut quaenam fuerint hylegia, quemve
477 dixeris ad cocodem ; vel qui statuuntur aphaetae,
478 quae pars fortunae, quae solis, quae loca Phoebes,
479 erroneae latitudines quam sunt, ecliptica quanta est ;
480 absides et quanti, quanti orbis, quanti epicycli,
481 anthisia et quae sint, quae sint monomiria, partes.
482 Dum modo metiris, numeras modo, colligis, aufers,
483 dum restas dubius, perplexo examine pendens,
484 falleris, insanis, erras, et totus in ira,
485 fermentum totum tabulas et scripta rescindis,
486 tunc nova cura oritur, semper nova taedia surgunt ;
487 et si affixa comes fuerit patientia, fallax
488 iudicium facies, vero quod longius absit.
489 Sed quae nam levior referas, quae insulsior ista
490 stultitia esse potest quam quod reptare fateris,
491 per caelum pecudes, tauros, delphina, leonem
492 ursosque et lepores, capras, chirona, canesque
493 aurigas et equos et cancrum, scorpion, angues ;
494 caelicolae tamquam servant armenta gregesque.
495 Cur quoque non asini caeli super astra locentur
496 ruditu ut plaudant quoties ascenderit illuc
497 Oleniae astronomus quo mulgeat ubera caprae
498 seu quo longa nimis Phryxelia vellera carpat,
499 aut videat morsu si leserit Ursa Bootem ?
500 O caput exhaustum, dic, o vanissime, nonne
501 turba deum pavitans tam grandia monstra videndo
502 se daret in praecipitium caeli declive per altum ?
503 Sic tu deliras sanus, si forte putasti
504 innixus terris Superum terebrare latebras.
505 Nonne haec inscitia est risu celebranda perenni ?
506 Arte sub alchimica referam vesania quanta est
507 quantum homo sit demens ut speret posse metalla
508 in speciem mutare novam ; et sic fixa resolvi
509 foedera naturae, nullum varianda per aevum.
510 Dum parat hanc sacram longis ambagibus artem,